**Auscultare**, id est, obedire, attendere, & audire mādatum cum effectu, vt in c. illud. de maio. & obe. in gl.

**Auspitium iuris** idem est quod exordium litis, secundum Ber. in c. pastoralis. de cau. poss. & proprie. in gl. j. Sed secundum Alber. & alios auspiciū, id est augurium, quasi auisgarrium, vt xxvj. q. iiii. c. j. quia sicut ille qui se committit augurio, id est diuinationi quæ fit in garritu auium, dubius est, ita ille dubius est qui se cōmittit liti. aut quandoque ponitur disiunctiuè, vt quando altero posito necesse est alterum tolli, vt cū dicitur dies aut nox.

Quandoque etiam ponitur copulatiuè pro &. Nam quandoque sumus in materia in qua requiritur vtrunque extremorum per talē disiunctiuam coniuñtorum, vt in c. si post præstitum, de confes. lib. vj. De hac dictione habes in authen. si quando. C. de constit. pecu. & l. cū quidam. C. de verb. signifi. & cle. sæpe. eod. titu. ij. quæst. v. omnibus. in

gl. ij. xx. q. j. monachum. & c. cū virum. de reg. l. vlt. ff. de verb. signi. Sed autem aduersatur in facto & iure. ff. de neg. gest. si autem. & qualiter accipiatur autem, vide Bar. & doct. in l. hoc amplius. §. de his. ff. de dam. infe. Et qualiter capiatur aut, vide Archid. xlvij. distin. c. j.

**Automata** siue automataria dicuntur opera quæ ex se mouentur, cuiusmodi sunt horologia. l. cætera. §. finali. de lega. j.

**Autophorus** fur manifestus. l. iij. de fur.

**Auunculus** est frater matris, & auunculus magnus est frater auix, inde proauunculus frater proauix, & abauunculus frater abauix.

**Auus** patris vel matris pater.

**Auxilium iuris** est suffragium & beneficium iuris, prout dicitur, contra hæc prodita sunt iuris auxilia, vide de hoc. ff. ad sylla. l. cū dominus. Frustra auxilium legis inuocat qui committit in legem. ff. de mino. l. auxilium. de vsur. c. quia frustra.

De B ante A.

**Aburtus** vel babotus idē est qđ stultus vel hebes, & babigor idem.

**Bacchari**, hoc est baccharum more lymphaticè

- vaticinari.** l. j. §. fi. de adil. edic. **Bannum** secundū vulgare Galliarum & Lombardorū, videtur esse edictū publicū, iuxta illud quod dicit Rayn. c. quod clericis. de foro comp. & pre-co Parisiēsis nuntiat bannum nomine episcopi à Rege.
- Bacchari** mulier seruili amore dicitur, in §. fin. Insti. de success. sub. quæ ita ardentem seruum adamat, vt veluti furore correpta videatur.
- Baiulare**, idem est quod portare.
- Balanus** genus est glandis. l. carbonum. ff. de verb. signi. licet aliqui ibidem legant mendosè ballariis. Acron verò scribit balanum esse herbam vnguentariam, & ab Horatio pro vnguento myrobalano positam. Balanus etiam nomen est vr-bis in Epyro, vt refert Strabo.
- Balbus** dicitur balbutiens vel titubans qui verba non explicat sed frangit, à balbandodictus, sed blefus dicitur, qui literas imperfectè profert.
- Balius** est officium domini temporalis, vt C. de sent. excom. dilecto. li. vj. & in cle. j. de pœ.
- Baluca** est publica utilitas, vel est vas luteum. C. de metal. li. xj. secundum Accur.
- Balnearij** fures, qui in balneis furantur.
- Balneatores**, qui ministrant in balneis.
- Balneatorium** instrumentum appellatur, quo vtimur in balneis. l. pictoris. de fun. instr. le.
- Bannire** secundū dicta vulgariū, videtur idē esse quod proscribere, & dicitur bannitus quasi proscriptus de ciuitate.
- Bānitorium** est locus caularum, aliàs panditorium.
- Baphius** dicitur tinctor, & baphia taberna tinctoria. l. ij. C. de murileg.
- Baptismus** est ablutio corporis exterior facta subordinata forma. de conse. dist. iij. c. necessarium. & per totam distin. De triplici baptismo vide ibidem in c. baptisimi vicem.
- Barbari** sunt qui extra Romanū imperiū sunt, & maximè hostes. insti. in proce.
- Barbicarij** de quibus in l. j. C. de excus. arti. lib. x. sunt qui barbaricas vestes intexunt, aliter dicti phrygiones, quorum ars vt ibidem ait Alcia. est ex auro & coloratis filis, in vestibus hominum animaliumque effigies exprimere.
- Bariles** dicuntur vasa sicut in al-pibus solent haberi.
- Bariona**, id est filius colūba, ita dictus fuit sanctus Petrus. dist. xix. ita Dominus. & Mat. 16.
- Bartolus** lucerna iuris ciuilis, sic eum appellat Ang. in l. j. C. de iudi.
- Bases** dicuntur orbiculi illi in quibus vasa in mensis collocantur, ne toralia polluantur, quorum meminit lab. in l. hæres meus. §. pe. ff. de leg. iij. quanuis

uis apud iureconf. verba mendose circumferantur, sunt & alia maiora, vt sessiones statuarum, columnarum, seu statuarum, sunt & fabricarum quæ à fundo confurgunt, & fuppositæ fabricæ fufinent pondus. & de his intellexit Pompo. in l. pen. ff. de ver. rb. fig. ni.

**Bases** frutiles, sunt veluti pedamenta & fedes columnarum, ex lateribus calcæq; , nō etiam folido lapide, compositæ. Alcia. & Bud. in l. pe. de verb. fig.

**Basilica** dicitur palatium Regis, & inde dicitur quælibet ecclesia basilica, quia est palatium regis æterni. De hoc per Archid. lxij. distin. non oportet. ij. & ibi concordant. Adde q̄ basilica dicitur ecclesia constructa antequam fit consecrata, post consecrationem verò vocatur ecclesia. no. Ioan. And. in c. nobis. supra in verbo ecclesiam. de iure patro.

**Basilicæ viæ** sunt quas Consulares, vel prætorias, vocant. l. ij. ff. ne quid loco pub.

**Bastagiarj** secundum quosdam dicuntur quasi bestia angariæ, eo quòd rusticos angariabant, id est, angebant ad quintam bestiam præstandam, vt C. de muri. l. quod ad præsens. lib. xj. & secundum Accur. bastagiarj sunt de domo principis quasi bestiarj, primo modo, vel quasi festatores animalium, secundo modo aliter bestatores.

Adde quòd bastagiarj secundum Alcia. in rub. C. de muri. erant qui vestes ad tincturam ferebant referabantque.

*De B ante E.*

**Beare**, id est prodesse. vnde beati appellantur diuites & felices, quia cæteris prodesse possunt & debent. l. bonorum. de ver. signific.

**Beguardus**, & beguina, vel begutta, sunt viri & mulieres tertij ordinis, qui etiam aliter vocantur fratres de pœnitentia. De his vide cle. j. de relig. do. vbi Hostien. Et vide cle. ad nostram. de hære. vbi damnatur secta talium beguardorum & beguinarum. Item c. cum ex eo. de exces. prælat. lib. vj. & clemen. cum ex eo. de sent. excom.

**Bellum iustum** quid sit, innuitur xxij. quæst. ij. per Archid. in sum. & c. iustum bellum. Iustum videlicet, illud quod fit de præcepto principis de rebus repetendis, vel propter iniuriam repellendam. Sunt autem septem genera bellorum, de quibus vide Archid. in rosario xxij. q. ij. c. & iustum. Et sciendum q̄ belli appellatio accipitur dupliciter, scilicet, pro ipso conflictu, vt in l. bello. in prin. de excus. tu. & pro tēpore militiæ, vt insti. de excu. tu in prin. Belos, dictio Græca, quæ idē significat q̄ telum. l. si calumniatur. de verb. fig.

Beneficiū sumitur latissime pro omni liberalitate. Minus late pro liberalitate principis. & sic sumptū significat large & strictē. Large vt continet beneficiū strictē sumptū, & cum hoc rescriptum & priuilegiū. Strictē dicitur beneficiū principis concessio facta à principe de aliqua re vel iure. quod est principis cōcedentis. & per hoc differt à rescripto vel priuilegio. & licet ita strictē sumatur, tamen eius interpretatio latissima est. l. si. ff. de constit. princi. c. cum dilecti, in fine. de dona. & de verb. signif. c. olim. Ex natura enim principis decet esse liberalē in his quæ sua sunt, verbi gratia. Princeps alicui concedit domum aliquam delatā ipsi principi cum integro eius statu. Hæc verba sumuntur latissime, scilicet cū his quæ insunt, & adiacentibus & omni iure suo. l. si quando. cum ibi not. C. de bon. vacan. lib. x. Sed potest princeps cōcedit domum, non apponendo cum integro eius statu. certē sola domus concessa videtur, quia verbum domus ad illa non potest extendi, videlicet curiam, viridarium, & adiacentia. facit l. si quando præallega. nisi aliunde sumeretur scientia quòd princeps de illis intellexerit. Nam sola liberalitas non est sufficiens significatum, nisi

aliud significatum concurrat, quia alias sequeretur quòd cōcedendo vnam rem videretur aliam concedere.

Beneficium iuris est id quod à iure conceditur vel indulgetur. Et horum beneficiorum iuris quædam sunt ordinaria, quædam extraordinaria, vt illa quæ ex speciali priuilegio quibusdam specialiter indulgentur, sicut beneficium restitutionis in integrum ecclesiæ vel minori xxv. annis concessum. facit de in integ. restit. c. j. & ff. de constitu. princip. l. vlti.

Beneficium epistolæ diui Adriani. Require infra in epistola.

Beneficium nouæ constitutionis de fideiussore. Require infra fideiussor.

Beneficium nouæ constitutionis de duobus reis stipulandi vel promittēdi est per quod subuenitur duobus reis debendi vel promittendi, vt per ipsum postulare possint se nō in solidum, sed pro parte posse conueniri, nisi se obligauerint, & huic beneficio renuntietur, & hoc adiecta noua constitutione in actione de duobus reis promittendi & stipulandi, quia vt dicit Azo, in summa. C. eodem titu. effectus duorum reorum promissionis fuit, vt si duo vel plures eandem pecuniam promiserunt, aut stipulati fuerunt, ipso iure singulis in solidum

- dum debeatur & singuli debeant. Poterat ergo ab vno eorum in solidum peti, quia vnusquisq; eorum in solidum erat obligatus.
- Beneficium cedendarum actionum.** Require infrà cedendarum actio. Quomodo autem renuntietur his instrumentis & beneficiis, Require infrà renuntiatio. & de hoc in Spec. tit. de renuntia. §. finitis partium. ver. sed not.
- Beneficium ecclesiasticū datur ratione officij,** de præb. cū secundum apostolum lxxx. distin. si quis a modo. Et ergo beneficium tale nō cōfertur excōmunicato. c. cū bonæ. de æta. & quali. quia officari nō potest, nec fructus percipit secundū Gof. de cle. exc. mini §. si tamē queris.
- Beneficium feudorum Federici,** & beneficium fœminæ, hæc duo require in lib. feud.
- Benemeriti sunt qui aliquid in fine seruitium fecerint.** cap. si quis papa. lxxix. distin. nā pro præmio remunerandus est seruus libertate. c. episcopus. §. in criminali. xij. quæst. ij. tamen benemeritus large dicitur quicumque non demeruit. l. seruos. ff. de manu. resta. sic quilibet dicitur dignus qui non est indignus. c. dudum. de præsumpt.
- Berones sunt sacri,** quasi perones, à para dicti. Bud.
- Bes,** id est octo vnciæ. §. hæredi-
- tas. Instit. de hæred. instit.
- Bestias** inquit Vlpia. in l. j. de potul. accipere debemus magis ex feritate quàm ex animalis genere.
- Ad bestias damnati dicebantur,** qui in exercitationem depugnandi cum feris in theatro addicti erant: quæ pœna longe mitior erat quàm bestiis obiectorum: hi enim protinus laniabantur à feris, quos bestiis subiectos interdum Iurisconsulti vocant: vt in l. pœna. ad l. Pompe. Budæ.
- Berytus,** vrbs est metropolitana, olim literarum studiis celeberrima, hodie vulgo dicitur lauitus.

## De B ante I.

- Biarcha vel biarch<sup>o</sup>** dicitur princeps xl. militum à bis viginti, & archos princeps dictus, vt colligitur. C. de offic. quæsto. vbi apparet quòd biarcha est minor dignitate quàm centarcha cui est potestas cetenarij, quia dux centum militum.
- Adde quòd biarcha vel biarchus** vocatur, qui comparat necessaria ad vitam totius domus principis. bios enim Græcè, vitam significat, archos principem. Aliàs dicitur biarcheus, quòd vitæ necessaria curer.
- Bibliopola** est venditor librorum.

**Bibliotheca**, locus quo libri reponuntur, quod plenius explicat Vlpia. in l. librorum. de legatis ij.

**Bidentes** annumerat Vlpianus inter instrumēta rustica. l. instrumenta. de fun. instru. Est autem bidens instrumentum fossoriū, sic dictū, quod duos habeat dentes.

**Bifaria**, id est, bis nupta.

**Bigamus** secundum Hostien. dicitur qui diuersis temporibus, & successiue duas legitimas habuit vxores. xxxj. quæst. j. aperiant. Sed large & interpretatiue dicitur, qui contraxit cum corrupta vel vidua. xxxij. distinc. feriatim, vel qui duas vxores habuit ante baptismum, & aliā post, xxxiiij. distin. c. si quis viduam. vel qui castitatem promissam violauit. xxvij. quæst. j. quotquot vt subdiaconus vel monach<sup>9</sup> qui contrahit de facto, cum de iure non possit, vel qui vnam de iure, alteram de facto, vel qui de facto duas duxit vxores, vel qui vxorem adulteram postea scienter cognoscit. Nam non potest promoueri ad sacra, cuius vxor adulterata est etiam si eam virginem duxerit, dum post adulterium eam cognouit aliās secus. xxxiiij. distin. si cuius vxorem. Secundū quoddam autem indistinctē bigamus censetur etiam si igno-  
rante cognoscit eā sicut qui

publicam pœnitentiam egit, vel repudiatum duxit. l. distin. in capite ieiunij. Dicitur autem bigamus secundum Innocen. iuxta vulgare prouincialium quasi bis gamus, id est, stultus vel fatuus, quia ibi stultus dicitur gamus. Vel dicitur bigamus à bis quod est binū, & gama quod est mulier, quasi homo binæ mulieris vel binæ coniugij. Et licet bigamus ad sacerdotium promoueri non possit. cap. j. de biga. quia prohibentur bigami non propter culpam, sed propter sacramenti defectum. cap. debitum. eod. titu. tamen in necessitate bigamus ordinatur in subdiaconum. xxxiiij. distinc. subdiaconus. Et bigamus non est ille qui contrahit cum vidua si est incognita. cap. debitum. præalleg. Nec est bigamus cōtraheus cum vnica & virgine. de cler. coniug. c. sane.

**Bigamia** triplex est: vna videlicet qñ qs duas vel plures habet vxores. Alia est cū quis cōtrahit cū corrupta. Tertia est quādo quis castitatem promissam per votū solenne violat, vel quādo scienter cognoscit vxorem adulterā, & cū talibus nō dispensatur, & qui tales ordinatur, priuatur officio, & potestate ordinādi. Et similiter ordinatus tali ordine priuatur, vt not. eod. tit. c. ij.

**Bima**, id est duorū annorum. de annu.

annu. leg. l. iij. & de usufr. leg. l. si usufructus.

Bissexus habet dies cccxvj. vt not. in l. cum bissexus. ff. de verb. sig. Et vnde dicatur, not. Bern. in c. quæsiuit. de verb. sig. ni. & not. ff. de statu lib. in l. cum hæres. §. Stichus.

*De B ante L.*

Bladum secundum Accur. in l. triticum. de verb. obl. dicitur omne quod in area teritur, quæ diffinitio etiam Barto. placet. in l. j. §. de eo opere. de aqua plu. arcen.

Blandiri sibi, apud Vlpia. in l. iij. de adm. tu. est seipsum fallere.

Blasphemare quid sit, docet Bar. in l. ite apud Lab. §. ait. de iniu.

Blasi teste Budæo, sunt qui certam aliquam literam exprimere non possunt. metio fit in l. ite Offilius. de ædil. edi. de quo & supra in ver. Balbus.

*De B ante O.*

Boethi legistarum, adiutores eorum sunt qui rationes publicas discutiunt. Et inde Boethius nomen accepit. Boethus enim Græcè, Latinè dicitur adiutor secundum Accur. C. de tab. scribis. & log. lib. x.

Bolida vel bolidis est massa plumbi quam mittunt nautæ ad mare ad experiendum profunditatem. vnde, Per bolidam plumbi dicitur massam significari, per quam pautæ solet maris ex-

plorare profundum.

Bombycina vestimenta appellantur, quæ ex bombycum vermium telis confecta sunt. l. vestis. de au. & arg. leg.

Bona dicuntur sic à beando, eo quod habeant, id est beatos faciunt, vel profunt. Nam beare, id est quod prodesse, & quod prodest, beati. l. bonorum. ff. de verb. sig. Sumitur autem hæc dictio pro omni bono utili, delectabili vel honesto spirituali vel temporali, vt j. de anima. In iure autem hæc dictio bona in plurali & neutraliter significat res nostras quæ sunt in dominio nostro vel quasi. in d. l. bonorum. & ipsas res ex suo proprio significato communiter accepto significat deducto ære alieno. Quandoque autem non deducto significare concluditur, verbi gratia, Testator legat alicui certam partem bonorum, & ibi bona dicuntur ære deducto alieno. l. cum autem. ff. de lega. ij. Nam sensus est, quod per hæredem deducto omni ære alieno de hereditate legatarius habeat quantum in bonis quæ super sunt, id est quotam sibi legatam, & sine onere creditoris, vt in l. præallega. Sed vbi testator hærede instituto legat Titio omnia bona, vel per fideicommissum vult restitui, significat æs alienum non deduci, imò transire ad legatarium vel fideic

deicommissarium. Et ita idem significat quod hæreditas. l. nam quod. §. si. cum l. sequen. ff. ad Trebellia. finaliter, ergo hæc dictio bona significat latissimè omne quod quouis modo potest prodesse. Et prout in iure accipitur, in communi significato significat quæ sunt in nostro dominio vel quasi, deducto ære alieno. Etiam significat hæreditatem quando probabile medium commodius hoc declarat. Et sic bonorum appellatio, aut est ciuilis aut naturalis. Ciuiler enim significat sicut lex & eius significatū se adaptat, & in bonis annumeratur si quid est in actionibus, petitionibus, persecutionibus. l. bonorum. ff. de verborum significatio.